№ 1-296/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Козловой Я.А., защитника - адвоката Бебриш Т.В., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, судимого

31.03.2016 мировым судьей судебного участка № 27 Центрального района г. Хабаровска по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, лишением специального права на 2 года, 

по настоящему делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения на участке местности в районе питомника имени Лукашова, а именно на обочине дороги 

<

адрес> 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> обнаружил сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри бумажным свертком, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с находящимся в нем порошкообразным веществом, являющегося наркотическим средством, которое он купил за 1200 рублей через сайт «Telegram», тем самым, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, незаконно, в нарушении установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами приобрел путем покупки через сайт «Telegram» наркотическое средство, положив вышеуказанный сверток с наркотическим средством в наружный карман одетой на нем куртки, чем совершил незаконное приобретение без цели сбыта, наркотического средства, являющегося согласно заключению эксперта № 416 э от 30.03.2018 года производным N-метилэфедрона массой 0,24г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

Данное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,24 г ФИО1 умышленно и незаконно, без цели сбыта хранил при себе в наружном кармане, одетой на нем куртки с момента приобретения, то есть с периода времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в 01 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был обнаружен сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску по адресу 

<

адрес>, и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № отдела полиции № 6 УМВД России по г.Хабаровску расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь на участке местности в районе питомника имени Лукашова, а именно на обочине дороги 

<

адрес> 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, обнаружил три свертка из полимерной изоляционной ленты черного цвета каждый, в которых находились бумажные свертки, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри, являющиеся наркотическим средством, тем самым, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, незаконно, в нарушении установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство, положив три свертка с наркотическим средством в наружный карман одетой на нем куртки, чем совершил незаконное приобретение без цели сбыта, наркотического средства, являющегося согласно заключению эксперта № 416 э от 30.03.2018 года производным N-метилэфедрона общей массой 0,94 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

Данное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 0,94 г ФИО1 умышленно и незаконно, без цели сбыта хранил при себе в наружном кармане, одетой на нем куртки, с момента приобретения, то есть периода времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был обнаружен сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску по адресу 

<

адрес> а, и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № отдела полиции № 6 УМВД России по г. Хабаровску расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>».

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступлений признал полностью, указав, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявил добровольно, после проведения консультации с защитником. В полной мере осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Защитник ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал. Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия по ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подсудимый на учете у психиатра не состоит, в связи с чем суд признает его вменяемым в момент совершения преступления. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной (объяснения на л.д.13-14, 37-38), активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные характеризующие личность ФИО1 суд назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление осужденного может быть достигнуто без изоляции от общества.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь 307, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 1 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 1 месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 2 года лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-дневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции. 

Не менять своего постоянного места жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства: - сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, в котором находиться сверток из фрагмента листа бумаги в «клетку», в котором находиться прозрачный бесцветный полимерный пакетик с защелкой и полосой красного цвета на горловине, в котором находиться вещество в виде порошка и комочков светлого желтовато – зеленого цвета со специфическим запахом – наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,24 г, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл с пояснительной надписью «Осмотрено в ходе осмотра предметов по уголовному делу № 11801080027000275»; сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, в котором находиться сверток из фрагмента листа бумаги в «клетку», в котором находиться прозрачный бесцветный полимерный пакетик с защелкой и полосой красного цвета на горловине, в пакетике находиться вещество в виде порошка и комочков светлого желтовато – зеленого цвета со специфическим запахом - наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,32 г; сверток из полимерной изоляционной ленты черного цвета, в котором находиться прозрачный бесцветный полимерный пакетик с защелкой и полосой красного цвета на горловине, в пакетике находиться вещество в виде порошка и комочков светлого желтовато – зеленого цвета со специфическим запахом - наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,34 г; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с защелкой и полосой красного цвета на горловине, в пакетике находиться вещество в виде порошка и комочков светлого желтовато – зеленого цвета со специфическим запахом наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,28 г, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл, с пояснительной надписью «Осмотрено в ходе осмотра предметов по уголовному делу № 11801080027000275» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова